
Stanovy družstva 
Družstvo singulárních domkařů Fryšták 

ČÁST PRVNÍ 
NÁZEV, SÍDLO A ČINNOST DRUŽSTVA 

Článek 1 
Název a sídlo družstva 

(1) Název družstva je: Družstvo singulárních domkařů Fryšták (dále jen „družstvo“). 
Pod tímto názvem je družstvo zapsáno v obchodním rejstříku. 
(2) Sídlem družstva je obec: Fryšták. 
(3) Identifikační číslo: 47917555. 
Družstvo je společenství neuzavřeného počtu osob, které je založeno za účelem vzájemné podpory 
svých členů nebo třetích osob, případně za účelem podnikání. 
Právní poměry družstva se řídí těmito stanovami a zákonem č. 90/2012 Sb. (dále též jen „zákon o 
obchodních korporacích“). 
Družstvo má povinnost zřídit ve svém sídle informační desku dle § 562 zákona o obchodních 
korporacích. 

Článek 2 
Předmět podnikání 

Družstvo je společenstvím majitelů singulárních podílů lesa a zemědělské půdy v katastrálním území 
Fryšták, Horní Ves, Dolní Ves a Lukoveček. 
Družstvo je pokračovatelem spolku singulárních domkařů a je založeno na dobu neurčitou. 
Předmětem činnosti družstva je zajistit řádné hospodaření na lesní a zemědělské půdě včetně prodeje 
nezpracovaných lesních a zemědělských produktů. 
Předmětem podnikání družstva je: 

• pěstování a ochrana lesa, jeho základních ekologických funkcí, prodej nezpracovaných lesních 
výrobků za účelem zpracování nebo dalšího prodeje 

Článek 3 
Základní členský vklad 

(1) Každý člen se podílí na základním kapitálu družstva základním členským vkladem. Základní 
členský vklad činí částku 1.000,-- Kč (slovy: tisíc korun českých). Tento základní členský vklad 
se splácí v penězích.  

(2) Souhrn všech vkladů je základním kapitálem družstva. 

Článek 4 
Způsob a lhůta splácení vkladů 

(1) Osoba, která do družstva přistupuje za jeho trvání, je povinna splatit základní členský vklad při 
podání přihlášky do družstva, a to bankovním převodem na účet družstva nebo hotově do 
pokladny družstva. 

(2) Člen družstva obdrží vždy písemné potvrzení družstva o splacení členského vkladu s tím,  
že toto musí obsahovat údaj o výši, druhu a době splacení vkladu. 

(3) Členský vklad se splácí v penězích. 



ČÁST DRUHÁ 
Vznik a zánik členství, podmínky vzniku členství 

Článek 5 
Vznik členství 

(1) Podmínkou členství je osobní vlastnictví podílu lesa anebo jeho podílové části 
v katastrálním území Fryšták, Horní Ves, Dolní Ves nebo Lukoveček. 

(2) Nový uchazeč o členství je povinen prokázat se vlastnictvím podílu lesa nebo jeho části. Toto 
prokáže notářským rozhodnutím o jeho nabytí nebo platnou smlouvou. Na nového člena 
družstva přechází nabytím vlastnictví singulárního podílu veškerá práva a povinnosti jeho 
předchůdce. 

(3) Členy se stávají všichni dosavadní členové singulárních domkařů Fryšták. 
(4) Podmínkou vzniku členství není pracovněprávní vztah člena k družstvu. 
(5) Členem se může stát i právnická osoba, pokud nabude nebo zakoupí stávající podíl lesa. 
(6) Členství vzniká za trvání družstva: 

aa) dnem rozhodnutí příslušného orgánu družstva o přijetí za člena na základě písemné členské 
přihlášky, nebo pozdějším dnem uvedeným v tomto rozhodnutí; k přihlášce musí být přiložena 
listina prokazující vlastnictví singulárního podílu, přičemž tuto listinu dodává uchazeč, 
  

bb) přechodem družstevního podílu. 
(7) Nového člena lze přijmout na základě písemné přihlášky obsahující výslovné prohlášení osoby 

žádající o přijetí, že se k členství přihlašuje podle stanov a závazek ke splacení základního 
členského vkladu, po splnění těchto podmínek: 

a) souhlas s přijetím schválený představenstvem družstva, 
b) splacení základního členského vkladu podle čl. 3. odst. 1. stanov současně s podáním přihlášky 

do družstva. 
Členská přihláška se podává ve dvojím vyhotovení, přičemž jedno vyhotovení členské přihlášky 
s vyznačením dne vzniku členství je družstvo povinno členu vydat po jeho přijetí. Není-li rozhodnuto o 
přijetí za člena do jednoho měsíce od doručení členské přihlášky družstvu, je družstvo povinno vše, co 
bylo uchazečem o členství na základě jeho členské přihlášky splaceno, vrátit. Členství nevzniká před 
zaplacením základního členského vkladu. 
(8) Převod družstevního podílu na jiného člena družstva nebo jinou osobu je vyloučen. 
(9) Rozdělení družstevního podílu je vyloučeno. 
(10) Družstevní podíl představuje práva a povinnosti člena plynoucí z členství v družstvu. 
(11) Družstvo má povinnost vést seznam členů dle § 580 a násl. zákona o obchodních korporacích. 

Článek 6 
Zánik členství 

(1) Členství v družstvu zaniká:  
• úmrtím člena   
• zánikem družstva   

(2) Zánikem člena, který je právnickou osobou, družstevní podíl nepřechází na právního nástupce 
člena.   

(3) Úmrtím člena přechází družstevní podíl na dědice. Dědic družstevního podílu, který nechce být 
členem družstva, je oprávněn svou účast v družstvu vypovědět, a to bez zbytečného odkladu, 
nejpozději však 1 měsíc ode dne, kdy se stal dědicem, jinak se k výpovědi nepřihlíží. Výpovědní 
doba činí 3 měsíce a po dobu jejího běhu není dědic podílu oprávněn se podílet na činnosti 
družstva. Podá-li dědic výpověď, platí, že se členem družstva nestal. 

(4) Vystoupením zaniká členství po uplynutí dvou měsíců. Tato doba začíná prvním dnem 
kalendářního měsíce následujícího po doručení písemného oznámení člena o vystoupení 
z družstva. Oznámení lze odvolat jen písemně a se souhlasem družstva. 

(5) O vyloučení člena rozhoduje členská schůze. Člen družstva může být vyloučen, jestliže: 
  



a) závažným způsobem nebo opakovaně porušil své členské povinnosti uvedené v zákoně, 
ve stanovách a dalších vnitro družstevních předpisech, 

b) přestal splňovat podmínky pro členství, 
c) byl pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin, který spáchal proti družstvu nebo členu 

družstva. 
(6) Rozhodnutí o vyloučení předchází písemná výstraha, o jejímž udělení rozhoduje 

představenstvo. 
(7) Proti rozhodnutí o vyloučení má člen právo podat odůvodněné námitky k členské schůzi ve lhůtě 

30ti dnů ode dne doručení oznámení o vyloučení. 
(8) Členství vylučované osoby zaniká marným uplynutím lhůty pro podání námitek nebo dnem, kdy 

bylo vylučované osobě doručeno rozhodnutí členské schůze o zamítnutí námitek. 
(9) O vyloučení nelze rozhodnout později než ve lhůtě 6ti měsíců ode dne, kdy se družstvo 

dozvědělo o důvodu vyloučení, nejpozději však ve lhůtě 1 roku ode dne, kdy důvod vyloučení 
nastal. 

(10) Rozhodnutí o vyloučení musí mít písemnou formu. Rozhodnutí obsahuje i poučení o právu 
vylučovaného člena. 
 
  

Článek 7 
Majetkové vypořádání při zániku členství 

(1) Nárok na vypořádací podíl vznikne bývalému členu nebo jeho dědicům při zániku jeho členství 
za trvání družstva. 

(2) Výše vypořádacího podílu odpovídá výši čistého zisku (tj. po odečtení všech nákladů a přídělu 
do nedělitelného fondu) dosaženého ke dni zániku členství člena v družstvu v příslušném roce, 
násobeného výší spoluvlastnického podílu lesa, který člen družstva vlastní. Pokud je takto 
stanovená výše vypořádacího podílu nižší než náklady spojené s jeho výplatou, vypořádací 
podíl se nevyplácí.  

(3) Vypořádací podíl je splatný uplynutím tří měsíců od dne, kdy byla vypočtena jeho výše. 
(4) Při výplatě vypořádacího podílu započte družstvo své splatné pohledávky vůči bývalému členu.   
(5) Vypořádací podíl se uhrazuje v penězích. 

Článek 8 
Práva členů družstva 

Člen má tato práva: 
a) účastnit se na řízení, rozhodování a kontrole činnosti družstva způsobem podle stanov, 
b) předkládat orgánům družstva návrhy, připomínky, dotazy či stížnosti a být o jejich vyřízení 

informován, 
c) volit a být volen do orgánů družstva, 
d) podílet se na výhodách, které družstvo svým členům může poskytnout, 
e) právo na podíl na zisku družstva podle výsledků družstva a v rozsahu schváleném členskou 

schůzí, 
f) právo na vypořádání své majetkové účasti při zániku členství v družstvu /vypořádací podíl/, 
g) právo na podíl na likvidačním zůstatku v případě zrušení družstva s likvidací, 
h) 10 % členů družstva, kteří mají společně nejméně jednu pětinu všech hlasů, má právo žádat 

statutární orgán družstva o svolání členské schůze a o zařazení jimi určené záležitosti na 
program členské schůze. 



Článek 9 
Povinnosti členů družstva 

(1) Člen má tyto povinnosti: 
a) dodržovat stanovy a dodržovat a plnit rozhodnutí orgánů družstva přijatá v mezích jejich 

působnosti, 
b) plnit povinnosti ve vztahu k lesu a jeho vlastnictví, vyplývající ze zákona a usnesení orgánů 

družstva, 
c) ohlašovat družstvu neprodleně změny ve vlastnictví lesních podílů a osobních poměrů, které mají 

vliv na poskytování podílů na zisku, 
d) upevňovat a rozvíjet lesní hospodářství, chránit a zvelebovat majetek družstva, 
e) splatit řádně a včas členský vklad, k jehož splacení se zavázal, 
f) jednat v souladu s oprávněnými zájmy družstva, zejména chránit dobré jméno družstva a 

informace týkající se obchodního tajemství družstva, 
g) oznamovat družstvu včas změny týkající se člena družstva, které jsou nutné pro vedení seznamu 
členů.   

(2) Za porušení svých členských povinností odpovídá člen podle právních předpisů a stanov 
družstva. 

(3) Vážným porušením členských povinností je neoprávněné si přisvojení části majetku družstva. 

ČÁST TŘETÍ 
ORGÁNY DRUŽSTVA 

Článek 10 
Orgány družstva 

1) Orgány družstva jsou: 
• členská schůze 
• představenstvo 
• kontrolní komise 

2) Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva, tvořeným všemi členy družstva. Ostatní orgány 
družstva členská schůze volí (dále jen „volené orgány“). Členem voleného orgánu může být jen 
člen družstva, tedy právnická osoba nebo fyzická osoba starší 18ti let, splňující podmínky podle 
zákona a těchto stanov. Je-li členem voleného orgánu právnická osoba, zmocní fyzickou osobu, 
aby ji v orgánu zastupovala. 

3) Každý člen družstva má při hlasování v orgánu družstva jeden hlas. 
4) Člen družstva může být současně členem jen jednoho jeho voleného orgánu. 
5) Člen voleného orgánu nesmí 

a) podnikat v předmětu činnosti družstva, a to ani ve prospěch jiných osob, ani zprostředkovávat 
obchody družstva pro jiného, 

b) být členem statutárního orgánu jiné právnické osoby se shodným předmětem činnosti nebo 
osoby v obdobném postavení, ledaže se jedná o koncern, společenství vlastníků jednotek 
nebo družstvo, jehož členy jsou pouze jiná družstva. 

2. Člen družstva ucházející se o zvolení do funkce člena voleného orgánu je povinen o okolnostech 
podle předchozího odstavce, týkajících se jeho osoby, předem členskou schůzi uvědomit a 
současně sdělit, zda nejsou dány skutečnosti, pro které podle zákona o obchodních korporacích 
nemůže být členem některého z těchto volených orgánů, nebo je podle právní úpravy dané 
zákonem o obchodních korporacích vyloučen z výkonu funkce člena statutárního orgánu anebo je 
dána na jeho straně jiná překážka funkce. Nastane-li v době trvání výkonu jeho funkce některá 
okolnost nebo skutečnost uvedená v předchozí větě, je člen představenstva i člen kontrolní 
komise povinen o ni neprodleně písemně uvědomit představenstvo i kontrolní komisi. 

3. Člen voleného orgánu družstva může z funkce odstoupit. Nesmí tak však učinit v době, která je 
pro družstvo nevhodná. Písemné oznámení o odstoupení je odstupující člen voleného orgánu 
družstva povinen doručit představenstvu i kontrolní komisi. Jestliže členská schůze neschválí na 



žádost odstupujícího člena jiný okamžik zániku funkce, zaniká funkce odstupujícího člena do 1 
měsíce od doručení písemného oznámení o odstoupení představenstvu i kontrolní komisi. 

9. Člen voleného orgánu může být z funkce odvolán usnesením členské schůze. Funkce zaniká, 
neurčí-li členská schůze jiný okamžik zániku funkce, přijetím usnesení členské schůze o odvolání 
z funkce. 

ČLENSKÁ SCHŮZE 
Článek 11 

Způsob svolání členské schůze 
(1) Nejvyšším orgánem družstva je členská schůze. 
(2) Členská schůze se schází podle potřeby tak, aby členové mohli projednat záležitosti patřící  

do její působnosti, nejméně však jednou za rok. Členská schůze, na které se má projednat 
řádná účetní závěrka, se musí konat nejpozději do 6ti měsíců po skončení účetního období, za 
které je řádná účetní závěrka sestavena. 

(3) Členskou schůzi svolává představenstvo tak, že nejméně 15 (patnáct) dnů přede dnem konání 
členské schůze uveřejní pozvánku na členskou schůzi na internetových stránkách družstva a 
současně ji zašle členům na adresu uvedenou v seznamu členů. Uveřejněním pozvánky se 
považuje pozvánka za doručenou. Pozvánka musí být na internetových stránkách uveřejněna 
až do okamžiku konání členské schůze. 

(4) Náležitosti pozvánky stanoví zákon o obchodních korporacích. 
(5) Členská schůze musí být představenstvem svolána vždy, je-li to v důležitém zájmu družstva a 

dále v případech stanovených zákonem, tedy zejména jestliže jej o to požádala kontrolní 
komise nebo alespoň 10 % členů družstva, kteří mají nejméně jednu pětinu všech hlasů. 

(6) Člen se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Plná moc pro zastupování na 
členské schůzi musí být písemná a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na 
jedné nebo na více členských schůzích. Nikdo nesmí být na jednání členské schůze 
zmocněncem více než jedné třetiny všech členů družstva, jinak platí, že nemá pro jednání na 
členské schůzi udělenu žádnou plnou moc. 

(7) Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá ten, kdo svolal původně svolanou členskou 
schůzi, je-li to stále potřebné, bez zbytečného odkladu, náhradní členskou schůzi se stejným 
programem, a to stejným způsobem jako původně svolanou členskou schůzi a samostatnou 
pozvánkou. Náhradní členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech 
členů majících většinu všech hlasů. Záležitosti, které nebyly zařazeny do navrhovaného 
programu řádné členské schůze, lze na náhradní členské schůzi rozhodnout jen tehdy, jsou-li 
přítomni a projeví-li s tím souhlas všichni členové družstva. 

Článek 12 
Působnost členské schůze 

Členská schůze: 
a) mění stanovy, nedochází-li k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti, 
b) volí a odvolává členy představenstva a kontrolní komise, ledaže jiný právní předpis stanoví, že 
jednoho nebo více členů kontrolní komise volí zaměstnanci družstva, 
c) určuje výši odměny představenstva, kontrolní komise a členů jiných orgánů družstva zřízených 
stanovami, pokud je oprávněna podle stanov tyto orgány nebo jejich členy volit a odvolávat, 
d) schvaluje řádnou, mimořádnou nebo konsolidovanou účetní závěrku, popřípadě mezitímní účetní 
závěrku, 
e) schvaluje smlouvu o výkonu funkce, 
g) rozhoduje o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení, 
h) schvaluje jednání učiněná za družstvo do jeho vzniku, 
i) rozhoduje o rozdělení zisku nebo úhradě ztráty, 
j) rozhoduje o uhrazovací povinnosti, 



k) rozhoduje o použití rezervního fondu, 
p) schvaluje smlouvu o dalším členském vkladu a její změnu a zrušení, 
q) rozhoduje o zrušení družstva s likvidací, 
r) volí a odvolává likvidátora a rozhoduje o jeho odměně, 
s) schvaluje zprávu likvidátora o naložení s likvidačním zůstatkem, 
t) volí a odvolává předsedu a místopředsedu představenstva a předsedu kontrolní komise, 
u) rozhoduje o koncepci rozvoje a hospodaření družstva a o sdružení a spolupráci s jinými partnery, 
v) rozhoduje o dalších otázkách, které zákon nebo stanovy svěřují do její působnosti. 

Článek 13 
Pravidla rozhodování členské schůze 

(1) Právo zúčastnit se členské schůze mají členové družstva, likvidátor a členové orgánů družstva. 
(2) Právo hlasovat na členské schůzi mají členové družstva. Na členské schůzi se hlasuje veřejně 

zvednutím ruky. 
(3) Členská schůze je schopna se usnášet, pokud je přítomna většina všech členů majících 

většinu všech hlasů. Při posuzování schopnosti členské schůze se usnášet a při přijímání 
usnesení se nepřihlíží k přítomnosti a hlasům členů, kteří nemohou vykonávat hlasovací právo. 
Členská schůze se usnáší většinou hlasů přítomných členů, nevyžaduje-li zákon nebo tyto 
stanovy vyšší počet hlasů. 

(4) Má-li být na členské schůzi přijato rozhodnutí o uhrazovací povinnosti či zrušení družstva 
s likvidací, je členská schůze schopna se usnášet, pokud jsou přítomny alespoň dvě třetiny 
všech členů, a usnesení musí být přijato alespoň dvěma třetinami přítomných členů. 

(5) Ke schválení rozhodnutí o přijetí či změně stanov nebo rozhodnutí o sdružení a spolupráci 
s jinými partnery je zapotřebí 3/5 (třípětinové) většiny všech přítomných členů na schůzi. 

(6) Každý člen má při hlasování na členské schůzi 1 (jeden) hlas. Při hlasování o rozhodnutích dle 
§ 650 odst. 2 zákona o obchodních korporacích má každý člen vždy 1 hlas. 

(7) Člen se zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Plná moc pro zastupování na 
členské schůzi musí být písemná a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na 
jedné nebo na více členských schůzích. Nikdo nesmí být na jednání členské schůze 
zmocněncem více než jedné třetiny všech členů družstva, jinak platí, že nemá pro jednání na 
členské schůzi udělenu žádnou plnou moc. 

(8) Rozhodování per rollam se nepřipouští (Hlasování per rollam je využíváno pro situace, kdy 
usnášeníschopná skupina musí nějakou záležitost neodkladně projednat a aktuálně není 
reálné, že by se uskutečnilo řádné jednání této usnášeníschopné skupiny (někdo fyzicky chybí, 
apod.). Procedurou per rollam se rozumí korespondenční hlasování jednotlivých členů - např. e-
mailem.). 

(9) O každé členské schůzi se pořizuje zápis, který musí obsahovat: 
a) datum a místo konání schůze, 
b) program schůze, 
c) přijatá usnesení, 
d) výsledky hlasování, 
e) námitky členů. 
Přílohu zápisu tvoří seznam účastníků schůze, pozvánka na ni a podklady, které byly předloženy 
k projednaným bodům. 
Každý člen má právo na zaprotokolování své námitky proti přijatému usnesení na členské schůzi, 
která usnesení přijala. 
Zápis a jeho přílohy má každý člen právo vyžádat si k nahlédnutí. 



Článek 14 
Představenstvo 

(1) Představenstvo je statutárním orgánem družstva. Skládá se z 6 (šesti) členů. Funkční období 
člena představenstva je pět let. 

(2) Představenstvo řídí činnost družstva a rozhoduje o všech záležitostech družstva, které nejsou 
vyhrazeny zákonem nebo stanovami jinému orgánu. Představenstvo plní usnesení členské 
schůze a odpovídá jí za svou činnost. Rozhoduje o všech otázkách, které nejsou těmito 
stanovami svěřeny do kompetence členské schůze. 

(3) Představenstvo zajišťuje řádné vedení účetnictví, předkládá členské schůzi ke schválení účetní 
závěrku a v souladu se stanovami také návrh na rozdělení zisku nebo úhradu ztráty. 

(4) Představenstvo se schází podle potřeby, nejméně však jednou za 3 měsíce. Musí se sejít do 
deseti dnů od doručení podnětu kontrolní komise, jestliže na její výzvu nedošlo k nápravě 
nedostatků. 

(5) Jednání představenstva svolává, organizuje a řídí předseda představenstva, v jeho 
nepřítomnosti pak místopředseda představenstva. Předseda představenstva a místopředseda 
představenstva řídí i běžnou činnost družstva. Předsedu představenstva zastupuje v době jeho 
nepřítomnosti místopředseda. 

(6) Představenstvo rozhoduje usnesením. Pro platnost usnesení představenstva se vyžaduje řádné 
svolání, přítomnost nadpoloviční většiny členů a souhlas většiny hlasů přítomných členů. 

(7) Při rozhodování v představenstvu má každý člen představenstva jeden hlas. 
(8) O průběhu jednání představenstva a o jeho rozhodnutích se pořizuje zápis podepsaný 

předsedajícím a zapisovatelem; přílohou zápisu je seznam přítomných osob. V zápisu se 
jmenovitě uvedou členové představenstva, kteří hlasovali proti jednotlivým usnesením nebo se 
zdrželi hlasování; u neuvedených členů se má za to, že hlasovali pro přijetí usnesení. Každý 
člen představenstva má právo na vydání kopie zápisu. 

(9) Za družstvo jedná navenek představenstvo. Za představenstvo jedná navenek předseda 
představenstva nebo místopředseda představenstva. Při podepisování za družstvo 
připojí k názvu družstva svůj podpis současně alespoň dva členové představenstva.  

(10) Předsedu a místopředsedu družstva volí členská schůze. 
(11) Představenstvo je povinno do 30 dnů od schválení změny stanov uvědomit o tom rejstříkový 

soud.  
(12) Člen představenstva může z funkce odstoupit, je však povinen to písemně oznámit orgánu, 

jehož je členem. 
(13) Jestli-že dojde ke změně obsahu stanov na základě jakékoliv právní skutečnosti, je 

představenstvo povinno vyhotovit bez zbytečného odkladu poté, co se kterýkoliv člen 
představenstva o takové změně doví, úplné znění stanov. 

Článek 15 
Kontrolní komise 

(1)      Kontrolní komise je tříčlenná. Funkční období člena kontrolní komise je pět let. Předsedu 
kontrolní komise volí členská schůze. 
(2)    Kontrolní komise je oprávněna kontrolovat veškerou činnost družstva  a projednávat stížnosti 
jeho členů. Je nezávislá na představenstvu a o své činnosti podává zprávu členské schůzi, které 
taktéž odpovídá. 
(3)    Kontrolní komise se vyjadřuje k řádné účetní závěrce, návrhu na rozdělení zisku nebo úhradě 
ztráty družstva. Kontroluje dodržování stanov, financí a činnost lesních orgánů. Podává zprávu o své 
činnosti členské schůzi. 
(4)    Kontrolní komise se schází podle potřeby, nejméně jednou za rok. O svém jednání pořizuje 
zápis, který podepisuje předseda kontrolní komise. 
(5)     Předseda kontrolní komise má právo účastnit se schůzí představenstva a členské schůze. Při 
hlasování v představenstvu nebo na členské schůzi nemá hlasovací právo. 



(6)     Kontrolní komise je oprávněna vyžadovat si u představenstva jakékoliv informace o hospodaření 
družstva, představenstvo je povinno oznámit kontrolní komisi všechny okolnosti, které mohou mít 
závažné důsledky pro činnost a hospodaření družstva. 

Článek 16 
Lesní hospodář 

Lesní hospodář musí splňovat podmínky odborného vzdělání pro svou profesi. Po stránce výkonné  
odpovídá za svou činnost představenstvu družstva.  
Lesní hospodář je povinen především: 

a) spolupracovat s odbornou správou lesa 
b) vést úplnou lesní hospodářskou evidenci ze zákona 
c) zajišťovat úkoly vyplývající z lesního hospodářského plánu tj. zalesňovat, výchova lesních 

porostů, ochrana proti škůdcům, ochrana proti škodám způsobeným zvěří 
d) řídit a  kontrolovat těžební práce, sjednávat odbyt dřevní hmoty podle hospodářského plánu 
e) informovat představenstvo průběžně o těžbě a ihned o zjištěných mimořádných situacích 

Lesní hospodář má právo: 
a) podávat návrhy na uzavření hospodářských smluv 
b) samostatně organizovat těžbu při kalamitách po předběžném konzultování s představenstvem 

ČÁST ČTVRTÁ 
HOSPODAŘENÍ DRUŽSTVA 

Článek 17 
Účetní závěrky 

(1) Družstvo je povinno sestavit za každý rok účetní závěrku. 
(2) Řádnou účetní závěrku je představenstvo povinno spolu s návrhem na rozdělení zisku nebo 

úhrady ztrát předložit k projednání členské schůzi. 
(3) Členové družstva si mohou vyžádat řádnou účetní závěrku a návrh na rozdělení zisku nebo 

úhrady ztrát k nahlédnutí. Družstvo je povinno jim to umožnit ještě před konáním členské chůze, 
která má schvalovat řádnou účetní závěrku a rozhodovat o rozdělení a užití zisku, popřípadě o 
způsobu úhrady ztrát; údaj o tom, jakým způsobem se může člen s těmito podklady pro jednání 
členské schůze seznámit, musí být uveden v pozvánce. 

Článek 18 
Způsob použití zisku a úhrady ztráty 

(1) Na určení zisku, který se má rozdělit mezi členy, se usnáší členská schůze při projednávání 
řádné účetní závěrky. 

(2) Podíl člena na zisku, určeném k rozdělení mezi členy, se určí usnesením členské schůze. Podíl 
člena na zisku je splatný ve lhůtě určené usnesením členské schůze. Pokud je podíl člena na 
zisku nižší než náklady spojené s jeho výplatou (poštovné atd.), tak se nevyplácí 

(3) Družstvo nesmí vyplatit podíly na zisku ani na ně vyplácet zálohy, pokud by si tím přivodilo 
úpadek. 

(4) Úhrada případné ztráty družstva se dle usnesení členské schůze hradí přednostně 
z nerozděleného zisku z minulých let. 



Článek 19 
Fondy družstva 

Družstvo zřídilo nedělitelný fond ve výši 10% zapisovaného základního kapitálu (tj. částky 50 000 Kč), 
který doplňuje deseti procenty z ročního zisku.  Za trvání družstva nelze rozdělit nedělitelný fond ani z 
části mezi členy družstva. 

ČÁST PÁTÁ 
SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Článek 20 
Zánik družstva 

(1) Družstvo je zřízeno na dobu neurčitou. 
(2) Zánik družstva se řídí zákonem o obchodních korporacích. 
(3) V případě zrušení družstva a jeho likvidace se likvidační zůstatek rozdělí mezi členy způsobem 

podle zákona o obchodních korporacích a těchto stanov. 

Článek 21 
Ostatní ustanovení 

1) Představenstvo družstva má právo uzavírat dohody s uživateli lesa (popřípadě, že by družstvo 
nechtělo samostatně hospodařit a chtělo by dát les do pronájmu) s cílem získat co nejvyšší 
nájemné pro své členy. 

2) Představenstvo má právo zastupovat členy při vyřizování žádostí na dotace. 
3) Představenstvo má právo pronajímat honitbu na území lesa a polnosti patřící singulárnímu 

družstvu. 
4) Při porušení kázně nelze člena vyloučit. Při závažném porušení kázně je členská schůze 

oprávněna uplatnit na tomto členu finanční sankce až do výše 5 000 Kč podle závažnosti 
případu, kromě nahrazení tj. zaplacení vzniklé škody. 

5) Nedojde – li při závažném porušení kázně k vzájemné dohodě mezi představenstvem a členem, 
rozhodne o tomto sporu soud. 

6) Ve sporných případech, které nejsou řešeny těmito stanovami, se rozhoduje podle příslušných 
ustanovení zákona.“


